
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Settore 5° “Lavori Pubblici e A. A.” 
 
 

 
 

OGGETTO: APQ - SETTORE ISTRUZIONE - INTERVENTO DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEL 
PATRIMONIO INFRASTRUTTURALE DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI PUGLIESI - DELIBERE CIPE 
N.79/2012 E N.92/2012 – INTERVENTI STRUTTURALI E INFRASTRUTTURALE PRESSO LA 
SCUOLA MATERNA "G. GALILEI". – LIQUIDAZIONE TERZO  E QUARTO ACCONTO AL DIRETTORE 
DEI LAVORI. 

 
IL DIRIGENTE 

 
 premesso che: 
- con Determinazione del Dirigente Servizio Lavori Pubblici Regione Puglia 17/03/2015 n. 87 veniva 

approvato l’Avviso Pubblico, allegato alla stessa Determinazione, per la presentazione delle domande 
di partecipazione alla selezione di interventi relativi alla riqualificazione del patrimonio infrastrutturale 
degli istituti scolastici pugliesi di cui all’Accordo di Programma Quadro Settore Istruzione ‐ Delibere 
CIPE n. 79/2012 e n. 92/2012; 

- il detto Avviso pubblico stabilisce le modalità ed i tempi per la presentazione delle richieste di accesso 
ai finanziamenti di cui alle citate delibere CIPE; 

- con atto n. 122 del 13/05/2015 la Giunta Comunale stabiliva di aderire all’avviso pubblico per la 
riqualificazione degli edifici scolastici del territorio regionale approvato con la citata determinazione 
del Dirigente Servizio Lavori Pubblici Regione Puglia 17 marzo 2015 n. 87, i cui interventi saranno 
integralmente finanziati con fondi di cui alle delibere CIPE n. 79/2012 e n. 92/2012, e di candidare, 
secondo le modalità previste dal citato Avviso, due scuole pubbliche tra cui la scuola materna “G. 
Galilei”; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 13/05/2015 veniva approvato il progetto preliminare 
predisposto dal Settore Lavori Pubblici, relativo all’intervento strutturale e infrastrutturale presso la 
Scuola Materna “G. Galilei”, per un importo complessivo di €. 1.000.000,00; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 716 del 15/05/2015 è stato individuato il gruppo di lavoro che ha 
partecipato per la predisposizione del progetto preliminare, nominando RUP l’ing. Marco FERRARA 
Capo Servizio “Manutenzione”; 

- che il suddetto progetto preliminare presentato alla Regione Puglia, con Determinazioni del Dirigente 
del Servizio Lavori Pubblici Regione Puglia n. 402 del 07/08/2015 e successiva rettifica n. 417 del 
04/09/2015, avente ad oggetto l’approvazione della graduatoria definitiva degli interventi ammessi a 
finanziamento “Allegato D”, risulta essere stato ammesso a finanziamento essendosi classificato alla 
posizione n. 3 su 14 finanziati; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 258 del 02/12/2015 è stato approvato il progetto definitivo 
predisposto dal Settore Lavori Pubblici, relativo all’intervento strutturale e infrastrutturale presso la 
Scuola Materna “G. Galilei”, per un importo complessivo di €. 1.000.000,00 e si è demandato al 
Dirigente del 6° Settore l’adozione dei provvedimenti consequenziali; 

- al progetto risulta assegnato il CUP n. J34H15001250006; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 352 del 24 marzo 2017 è stato approvato il progetto esecutivo, 

così come stabilito dal D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii., completo di tutti gli elaborati tecnici relativo agli 
Interventi strutturali e infrastrutturali presso la Scuola Materna “G.Galilei”, per un importo 
complessivo di €. 1.000.000,00, di cui €. 773.286,83 per lavori, €. 131.519,11 per somme a 
disposizione ed €. 95.194,06 per IVA; 

- l’Autorità Nazionale Anticorruzione  (ANAC) ha assegnato alla procedura di gara di che trattasi il 
seguente codice identificativo gare (CIG): “723195915D”;  

- con determina dirigenziale n. 1341 del 18/10/2017 veniva affidato all’arch. Nicola PALENA, C.F. PLN 
NCL81R30E885J - P.Iva 03605110711, via Torre dell’Abate, 2/a -  Manfredonia,  iscritto all’albo degli 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n.   297 del 10-3-2020 



architetti P.P.C. di Foggia al n. 1083, l’incarico di  direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori   relativi  agli Interventi in oggetto, giusta convenzione stipulata in data 
23/02/2018 rep. n. 10277; 

- con determina dirigenziale n. 1000 del 24/07/2018 veniva aggiudicato l’appalto dei lavori relativi 
all’intervento strutturale e infrastrutturale presso la Scuola Materna “G.Galilei”, all’impresa COSMIC 
IMPIANTI s.r.l., con sede in Manfredonia alla via Arte della Pietra n. 22, C.F. e P.IVA 03759680717, con 
il ribasso del 0,10% sull’importo di €. 741.500,00 posto a base di gara, e quindi per l’importo di €. 
740.758,50, oltre €. 31.786,83 per oneri per la sicurezza non soggetti a base d’asta, nonché con il 
ribasso del 20% sul tempo per l’ultimazione lavori e quindi per giorni 160, ed a tutte le condizioni di 
cui all’offerta tecnica prodotta dall’impresa; 

- il relativo contratto d’appalto è stato sottoscritto in data 2.10.2018, rep. n. 10343 e  registrato a 
Manfredonia in data 5.10.2018 al n. 3732, serie 1T; 

- in data 3/10/2018 veniva sottoscritto il verbale consegna lavori; 
- con determina dirigenziale n. 177 del 20/02/2019 veniva liquidato, tra l’altro, un primo acconto al 

direttore dei lavori , per un importo di €. 6.977,92, di cui €. 5.499,62 per onorario, €. 219,98 per 
contributo INARCASSA ed €. 1.258,31 per IVA; 

- con determina dirigenziale n. 178 del 20/02/2019 veniva liquidata all’impresa aggiudicataria la prima 
rata di acconto per un importo complessivo di €. 111.265,96 oltre IVA; 

- con determina dirigenziale n. 341 del 20/03/2019 veniva liquidata all’impresa aggiudicataria 
l’anticipazione sull’importo contrattuale pari a complessive €. 154.509,07 oltre IVA; 

- con determina dirigenziale n. 1282 del 23/10/2019 veniva approvato il 2° SAL per lavori eseguiti a 
tutto il 10/07/2019 e per un importo di €. 259.044,53; 

 
Dato atto che: 
- con determina dirigenziale n. 295 del 10-03-2020 è stato approvato il 3° SAL per lavori eseguiti a tutto 

il 14/02/2020 e per un importo di €. 409.177,39; 
 

- il direttore dei lavori con nota prot. comunale n. 6868 in data 17/02/2020 trasmetteva le specifiche di 
pagamento n. 3 e n. 4 del 17-2-2020 relative rispettivamente: 
➢  alla D.L e Coord. Sicurezza riferita all’avanzamento lavori al 3° S.A.L di importo pari ad €. 8.553,73, 

di cui €. 6.741,59 quale terzo acconto sull’onorario, €. 269,66 per contributo INARCASSA ed €. 
1.542,48 per IVA; 

➢ al compenso per la redazione della Perizia di Variante di importo pari ad €. 6.003,63, di cui €. 
4.731,74 quale 4° acconto sull’onorario, €. 189,27 per contributo INARCASSA, €. 1.082,62 per IVA; 

 
Ritenuto di liquidare la somma complessiva di €. 14.557,36 come innanzi distinta e di richiedere all’Ufficio 
Ragioneria di procedere all’emissione dei mandati di pagamento di seguito all’accreditamento 
dell’importo richiesto  alla Regione Puglia così come stabilisce il sopracitato Avviso; 

 
Dato atto che la spesa in parola trova copertura al cap. 6114 “Scuola materna Galilei  accordo di 
programma delibere CIPE nn. 79-92/2012 Cap. E. 1763” dell’E.F. provvisorio 2020; 

 
Acquisito il certificato di regolarità contributiva emesso dall’Inarcassa in data 4 marzo 2020 con prot. 
0294957; 
 
Visti  gli articoli 183, comma 5, e 184 del D.Lgs. n.267/2000; 
Visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 
4/2); 
Rilevato che il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022 non è stato deliberato entro i 
termini stabiliti dall'art. 151, primo comma del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto l’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000 relativo all’ “Esercizio provvisorio e alla gestione 
provvisoria”; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13-12-2019 che differisce al 31 marzo 2020 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli Enti Locali; 
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. n. 10 del 24/07/2019 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per gli anni 2019 - 2021; 



Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della G.C. n. 3 dell’8-01-2020 che 
autorizza l’Esercizio Provvisorio ex art. 163 del T.U.E.L. e approva il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 
per l’esercizio 2020; 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 

Visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G. 
C. n. 124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 

Visto il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 1 del 19 novembre 
2019, come modificato dal Decreto n. 5 del 24 dicembre 2019, con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi dirigenziali; 

D E T E R M I N A 
 

1. di accogliere la richiesta di pagamento di €. 14.557,36, IVA e contributi inclusi, da parte dell’arch. 
Nicola Palena relativa al terzo e quarto acconto sull’attività svolta per direzione lavori e 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di cui in oggetto e per la redazione di perizia 
di variante; 

 
2. di liquidare in favore dell’arch. Nicola Palena 

a. il terzo acconto sull’attività svolta di  direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori, pari ad €. 8.553,73, così distinto: 

➢ Onorario       €.     6.741,59 
➢ CNPAIA       €.        269,66 
➢ IVA        €.     1.542,48   

   Totale      €.     8.553,73 
b. il quarto acconto, relativo alla redazione della Perizia di Variante, pari ad €. 6.003,63, così 

distinto: 
➢ Onorario       €.     4.731,74 
➢ CNPAIA       €.        189,27 
➢ IVA        €.     1.082,62   

   Totale      €.     6.003,63 
 

3.  di  dare atto che la spesa complessiva di €. 14.557,36  trova copertura al Cap. 6114 “Scuola materna 
Galilei accordo di programma delibere CIPE nn. 79-92/2012 Cap. E. 1763” della Gestione provvisoria 
2020 e risulta esigibile nell’esercizio 2020; 
 

4. di dare atto che la presente spesa corrisponde a prestazioni regolarmente rese dal professionista, 
rinviene da un contratto in essere la cui inosservanza determinerebbe danni patrimoniali gravi e certi 
all’Ente ed è in linea sia per la competenza che per la cassa con le previsioni del Piano di riequilibrio 
finanziario pluriennale dell’Ente; 

 
5. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 

Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento, da effettuarsi dopo l’accreditamento 
dell’importo richiesto  alla Regione Puglia così come stabilisce il sopracitato Avviso;  
 

6. di pubblicare i dati di cui all'art. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, nell'apposito link presente nella 
homepage del sito internet istituzionale. 

 
IL DIRIGENTE 

F.to:  ing. Giuseppe Di Tullo 


